
9. Billum 

Afgrænsning 

Kulturmiljøet omfatter de bevaringsværdige 
sammenhænge, der er vist i Kommuneatlas. 

 

Bevaringsværdier 

Billum består af en klart adskilt kirkeby og 
stationsby med station, brugs, kro (stærkt 
ombygget), missionshus, enkelte gårde og 
karakteristiske stationsbyhuse. De to byer ligger 
dog klart adskilt og opleves som to selvstændige 
bebyggelser. Som type er Billum stationsby 
identisk med nabobyen Janderup. Jernbanen og 
landevejen har formet bebyggelsen. Foruden 
privatbanestationen er her en brugs, en stærkt 
ombygget ældre kro og et missionshus. Byen 
rummer enkelte gårde, flere karakteristiske 
'stationsbyhuse', og mod syd et større 
parcelhusområde. 

Billum kirke er fra senromansk tid, og sognet blev 
nævnt første gang i 1324. Kirken ligger højt over 
Varde Ådal med de brede Billum og Tarp enge i et 
udpræget landbrugsområde. Kirkens orientering 
afviger noget til syd, og det skulle efter sigende 
skyldes, at den var et vartegn i forbindelse med 
indsejlingen til Varde Å. Billum kirke ligger 17 m 
over havet på en udløber af Varde bakkeø, der 
mod øst og syd falder ned mod Varde Å, og som 
fire km fra kirken munder ud i Ho Bugt. Den ligger 
en halv km fra landsbyen sammen med lidt 

Mål/sårbarhed 

Både kirkebyen og stationsbyen er sårbare over 
for forandringer i byernes struktur. Bebyggelserne 
er sårbare over for andre materialevalg end de 
oprindelige.  

I området omkring kirken bør den eksisterende 
beplantning vurderes og reduceres eller fjernes af 
hensyn til det frie udsyn. Det er især vigtigt, at 
området nord for kirken holdes åbent, da det 
blandt andet er herfra, kirken markerer sig bedst. 

Kulturmiljøet har lokal betydning. 

(Kilde: Varde Museums registrering fra 1999, 
Kommuneatlas Varde, Registrering af 
kirkeomgivelser i Ribe Amt og Vadehavet 
Kulturarvsatlas) 



spredt bebyggelse i det åbne land, men med en 
ny udstykning mod sydøst.  Billum Kirke er en 
markant bygning, som dominerer omgivelserne, 
men det kræver, at området holdes åbent, også 
når man ser op mod kirken fra syd. 

 


